
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

1 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Abril/2021 
 

 
Publicado em abril de 2021. 

     

    Comissão Responsável pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do IFRS -         
     Campus Sertão: 

 
 
MARINDIA ZENI, Matrícula SIAPE nº 2667264 
 SILVIA MARIA POLITO ASCARI, Matrícula SIAPE nº 1940736 
SIMONE DE FATIMA STEFFENS, Matrícula SIAPE nº 2398408 
TATIANA MORAES DE CASTRO LARA, Matrícula SIAPE nº 3062394 
VALDIR FRANCISCO SCHAFER, Matrícula SIAPE nº 0055135 
 
  

PORTARIA Nº 343, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Sertão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

2 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Wandemberg Venceslau Rosendo Dos 

Santos 

 

Reitor Júlio Xandro Heck 
  

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Odair José Spenthof 

Diretor de Ensino Alexandra Ferronato Beatrici 

Diretor de Administração e Planejamento Leandro Antônio Colombelli 

Diretor de Desenvolvimento Institucional Welington Rogério Zanini 

Coordenadora do Departamento de Assistência ao Educando Naiara Migon  

Coordenador do Departamento de Extensão Sergiomar Thiesen 

Coordenador do Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Maria Tereza Bolzan 

Soster 

Coordenador do Departamento de Produção Agropecuária Vilmar Rudinei Ulrich 

Coordenadora do Departamento de Administração Orçamentária e Financeira Deiva Cláudia 

Rodiguero Bolzani 

Coordenador-geral de Ensino Rosana Corazza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

3 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul – Campus Sertão é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da 
instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 07, de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul e revoga a IN 12/2015. 
 
 
Portaria nº 343, de 06 de novembro de 2020 
 
Designa a Comissão encarregada pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do IFRS - 
Campus Sertão. 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos publicados neste boletim de serviços é de responsabilidade das respectivas áreas 
emissora dos documentos. 

 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

4 

 

SUMÁRIO 
 
 

1 PORTARIAS 5 

2 LICENÇAS 21 

2.1 Licenças médicas 21 

2.2 Licença doença em pessoa da família 21 

3 SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 22 

4 PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 22 

5 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 24 

6  EDITAIS 25 

8 ORDENS DE SERVIÇO 27 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

5 

1 PORTARIAS     

PORTARIA Nº 078, DE 05 DE ABRIL DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

 

DISPENSAR, o servidor FABIO ROBERTO KRZYSCZAK, Auxiliar de Biblioteca, Matrícula 

SIAPE n° 1770429, da função gratificada de Chefe da Secretaria de Pós-graduação, código FG-

04, deste Campus, a partir de 01 de abril de 2021. 

 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 04 – ABRIL DE 2021 

 

 

PORTARIA Nº 079, DE 05 DE ABRIL DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

 

EXONERAR, o servidor FABIO ROBERTO KRZYSCZAK, Auxiliar de Biblioteca, Matrícula 

SIAPE n° 1770429, do cargo em comissão de substituto do Coordenador do Departamento de 

Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, código CD-04, deste Campus, a partir de 01 de abril de 

2021. 

 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

6 

 
PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 04 – ABRIL DE 2021 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 080, DE 05 DE ABRIL DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) PATRICIA CZERVINSKI, Matrícula SIAPE nº 

1816335, Cargo Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, 

Padrão de Vencimento 08, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, para o 

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento 09, com efeitos 

financeiros a partir de 27 de março de 2021. 

 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 04 – ABRIL DE 2021 

 

PORTARIA Nº 081, DE 06 DE ABRIL DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) CAROLINA DOS SANTOS BINDA, Matrícula 

SIAPE nº 1808283, Cargo Técnico de Laboratório, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 

IV, Padrão de Vencimento 07, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, para o 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

7 

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento 08, com efeitos 

financeiros a partir de 23 de fevereiro de 2021. 

 
 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 04 – ABRIL DE 2021 

 

PORTARIA Nº 082, DE 06 DE ABRIL DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) VILSON ADRIANO WOLLMANN, Matrícula 

SIAPE nº 1216340, Cargo Operador de Máquina Agrícola, Nível de Classificação C, Nível de 

Capacitação IV, Padrão de Vencimento 04, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO 

PROFISSIONAL, para o Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV e Padrão de 

Vencimento 05, com efeitos financeiros a partir de 27 de março de 2021. 

 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 04 – ABRIL DE 2021 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

8 

PORTARIA Nº 083, DE 08 DE ABRIL DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

 

DESIGNAR, o servidor SILVAR ANTONIO BOTTON, Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE 

n° 1827142, para a função gratificada de Chefe da Secretaria de Pós-graduação, código FG-04, 

deste Campus. 

 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 04 – ABRIL DE 2021 

 

PORTARIA Nº 084, DE 08 DE ABRIL DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

 

NOMEAR, o servidor SILVAR ANTONIO BOTTON, Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE 

n° 1827142, para o cargo em comissão de substituto do Coordenador do Departamento de 

Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, código CD-04, deste Campus. 

 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

9 

 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 04 – ABRIL DE 2021 

 

PORTARIA Nº 085, DE 08 DE ABRIL DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE:  
 

I - Localizar o exercício do servidor abaixo relacionado:  

 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO SETOR  

Silvar Antonio Botton Auxiliar de Biblioteca Departamento de 
Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação 

Secretaria de Pós-
graduação/FG-04 

 
II - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 04 – ABRIL DE 2021 

PORTARIA Nº 086, DE 09 DE ABRIL DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE:  
 

I - Localizar o exercício do servidor abaixo relacionado:  

 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO SETOR  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

10 

Flavia Danieli Rech 
Cassol 

Professor Substituto  
Diretoria de Ensino Diretoria de Ensino 

Lisandra Sadri Professor Substituto  
Diretoria de Ensino Diretoria de Ensino 

Eloenes Lima da silva Professor Substituto  
Diretoria de Ensino Diretoria de Ensino 

Gabriele Radunz 
Kruger 

Professor Substituto  
Diretoria de Ensino Diretoria de Ensino 

João Carlos Ruszczyk 

 
Professor de Ensino 

Básico, Técnico e 
Tecnológico  

Diretoria de Ensino Diretoria de Ensino 

Elisa Kerber Schoenell Professor Substituto  
Diretoria de Ensino Diretoria de Ensino 

 
II - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 04 – ABRIL DE 2021 

 

 

PORTARIA Nº 087, DE 09 DE ABRIL DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE:  
 

INTERROMPER as férias da servidora VANESSA CARLA NECKEL, Assistente Social, 

Matrícula SIAPE nº 1933590, a partir de 09/04/2021, para atender as necessidades de 

relevância deste Campus, conforme artigo 80 da Lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o 

dia 13/09/2021. 

 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

11 

 
Odair José Spenthof  

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 04 – ABRIL DE 2021 

 

PORTARIA Nº 088, DE 12 DE ABRIL DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE:  
 

I - Localizar o exercício do servidor abaixo relacionado:  

 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO SETOR  

Milene Mecca 

Hannecker 
Auxiliar de Biblioteca  Coordenação Geral de 

Ensino 
Biblioteca 

 
II - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 04 – ABRIL DE 2021 

 

PORTARIA Nº 089, DE 13 DE ABRIL DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE:  
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

12 

INTERROMPER as férias da servidora DEISE CALDART ROSCIOLI, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2003309, a partir de 13/04/2021, à 

17/04/2021, para atender as necessidades de relevância deste Campus, conforme artigo 80 da 

Lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 12/09/2021. 

 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 04 – ABRIL DE 2021 

 

PORTARIA Nº 090, DE 13 DE ABRIL DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE:  
 

INTERROMPER as férias do servidor NORYAM BERVIAN BISPO, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1887190, a partir de 13/04/2021, à 

17/04/2021 para atender as necessidades de relevância deste Campus, conforme artigo 80 da 

Lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 12/09/2021. 

 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 04 – ABRIL DE 2021 

 

PORTARIA Nº 091, DE 13 DE ABRIL DE 2021. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

13 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE:  
 

INTERROMPER as férias da servidora PATRICIA NASCIMENTO DA SILVA, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1450045, a partir de 13/04/2021 a 

17/04/2021, para atender as necessidades de relevância deste Campus, conforme artigo 80 da 

Lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 12/09/2021. 

 
 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 04 – ABRIL DE 2021 

 

PORTARIA Nº 092, DE 13 DE ABRIL DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE:  
 

INTERROMPER as férias dos servidores: 

 

MARCIO LUIS VIEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 

nº 1798456, a partir de 13/04/2021 para atender as necessidades de relevância deste Campus, 

conforme artigo 80 da Lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 05/07/2021; 

 

SABRINA RODRIGUES SOUSA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE nº 1997318, a partir de 13/04/2021 para atender as necessidades de relevância 

deste Campus, conforme artigo 80 da Lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 

05/07/2021; 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

14 

RAQUEL BREITENBACH, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 

SIAPE nº 1805938, a partir de 13/04/2021 para atender as necessidades de relevância deste 

Campus, conforme artigo 80 da Lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 10/10/2021; 

 

MARCIA APARECIDA SMANIOTTO, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE nº 1222583, a partir de 13/04/2021 para atender as necessidades de relevância 

deste Campus, conforme artigo 80 da Lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 

14/08/2021; 

 

VALDIR BERNARDO TAMANHO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE nº 1800638, a partir de 13/04/2021 para atender as necessidades de relevância 

deste Campus, conforme artigo 80 da Lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 

06/08/2021; 

 

RODRIGO SANTOLIN, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 

nº 1268247, a partir de 13/04/2021 para atender as necessidades de relevância deste Campus, 

conforme artigo 80 da Lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 14/08/2021; 

 

SERGIOMAR THEISEN, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 

SIAPE nº 1619018, a partir de 13/04/2021 para atender as necessidades de relevância deste 

Campus, conforme artigo 80 da Lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 01/07/2021; 

 

 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 04 – ABRIL DE 2021 

 

 

PORTARIA Nº 093, DE 13 DE ABRIL DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE:  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

15 

 
INTERROMPER as férias do servidor HERON LISBOA DE OLIVEIRA, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 53072, a partir de 13/04/2021 para atender 

as necessidades de relevância deste Campus, conforme artigo 80 da Lei 8.112/90, 

estabelecendo o reinício para o dia 18/04/2021; 

 

 

 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 04 – ABRIL DE 2021 

 

PORTARIA Nº 094, DE 15 DE ABRIL DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE:  
 

DESIGNAR os servidores RAQUEL BREITHENBAC, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE 1805938; SERGIOMAR THEISEN, Professor do Ensino Básico, Té

cnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1619018 para comporem a comissão responsável pelo 

processo seletivo de estudantes para o curso FIC de Residência Profissional Agrícola do IFRS 

Campus Sertão.  

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

16 

 
Odair José Spenthof  

Diretor-Geral 
 

 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 04 – ABRIL DE 2021 

 

PORTARIA Nº 095, DE 15 DE ABRIL DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:    

   

I – DESIGNAR os servidores RODRIGO FERRONATO BEATRICI, Técnico em Assuntos 

Educacionais, GUSTAVO CONDE MARGARITES, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, GABRIELLA ROCHA DE FREITAS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

WELINGTON ROGERIO ZANINI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e JORGE 

NUNES PORTELA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, como representantes do 

IFRS - Campus Sertão; JOÃO CARLOS RUSZCZYK, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, como representantes do IFRS - Campus Sertão; LUCIA CATARINA VEDOVATTO, 

JACIR JOÃO CHIES e MARIA SALETE CAMPIGOTTO, como representantes do Instituto Educar – 

Pontão, para constituírem o Grupo de Trabalho (GT) Interinstitucional com o objetivo de 

elaborar um Plano de Trabalho a se tornar um Aditivo do atual contrato de Acordo de 

Cooperação entre o IFRS – Campus Sertão e Instituto Educar  - Pontão. 

 

II - REVOGAR a PORTARIA Nº 051, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

Odair Jose Spenthof 
       Diretor-Geral 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

17 

 
 

 
PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 04 – ABRIL DE 2021 

 

PORTARIA Nº 096, DE 20 DE ABRIL DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 

n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente; e Resolução do 

IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE:    

   

I – DISPENSAR, a pedido, a servidora NAIARA MIOTTO MENINO, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1872175, da função gratificada de Coordenador 

do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental, Código FUC-0001, com efeitos 

retroativos desde 08/03/2021, conforme Art. 18º do § 1 parágrafo I do Decreto nº 9.991, de 28 

de agosto de 2019, publicado no DOU de 29 de agosto de 2019. 

 
 

Odair Jose Spenthof 
       Diretor-Geral 

 
 

 
PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 04 – ABRIL DE 2021 

 

PORTARIA Nº 097, DE 20 DE ABRIL DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:    

   

I – DESIGNAR os servidores; Sergiomar Theisen; Professor de Ensino Básico , Técnico e 
Tecnológico; SIAPE nº 1619018; DOCENTES TITULARES: Márcia Amaral Corrêa Ughini Villarroel, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; SIAPE nº 1768437; Elisa Iop, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; SIAPE nº 1805998; Luciani Figueiredo Santin, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; SIAPE nº 3011569; SUPLENTES Ana Sara Castaman, 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

18 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; SIAPE nº 1901102; Jorge Nunes Portela, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; SIAPE nº 1313972; Raquel Breitenbach, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1805938; TÉCNICOS 
ADMINISTRATIVOS TITULARES: Juliana Fagundes dos Santos, Assistente em Administração, 
SIAPE nº 1106141; Samile Drews, Pedagoga, SIAPE nº 2137202; Virgínia Bacca Perin, Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 3060440; SUPLENTES: Dagmar Pedro Tamanho, Técnico 
em Agropecuária, SIAPE nº 1916911; Edinete Rita Cecconello, Assistente em Administração, 
SIAPE nº 1827482; Jamile Cristina Deola Sada, Médica Veterinária; SIAPE nº 2129540; DISCENTE 
EFETIVOS: Alex Deconto Zampiron, Gabriel Gubiani, Valéria Boito da Silva; DISCENTE 
SUPLENTES: Alisson Matias Hahn, Jader Baltz, Pedro Henrique Tibola da Silva, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão – 
CGAE do IFRS Campus Sertão.  

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
 

Odair Jose Spenthof 
       Diretor-Geral 

 
 

 
PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 04 – ABRIL DE 2021 

 

PORTARIA Nº 098, DE 22 DE ABRIL DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE:  
 

I - Localizar o exercício do servidor abaixo relacionado:  

 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO SETOR  

Gustavo Kellermann 

Reolon 
Professor EBTT  

Direção de Ensino Direção de Ensino 

 
II - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
III - Essa portaria tem efeitos retroativos a data de 12/04/2021. 

 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

19 

 
Odair José Spenthof  

Diretor-Geral 
 

 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 04 – ABRIL DE 2021 

 

PORTARIA Nº 099, DE 26 DE ABRIL DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE:  
 

INTERROMPER as férias do servidor RAFAEL SAPIÊNCIA TORREÃO, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1284390, a partir de 26/04/2021 para 

atender as necessidades de relevância deste Campus, conforme artigo 80 da Lei 8.112/90, 

estabelecendo o reinício para o dia 06/09/2021; 

 

 

 

 

 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 04 – ABRIL DE 2021 

 

PORTARIA Nº 100, DE 27 DE ABRIL DE 2021. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

20 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE:  
 

INTERROMPER as férias do servidor FELIPE BATISTELLA ALVARES, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1975393 , a partir de 27/04/2021 para 

atender as necessidades de relevância deste Campus, conforme artigo 80 da Lei 8.112/90, 

estabelecendo o reinício para o dia 01/09/2021; 

 

 

 

 

 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 04 – ABRIL DE 2021 

 

PORTARIA Nº 101, DE 29 DE ABRIL DE 2021. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei 
n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 subsequente, e Resolução do 
IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU de 24 subsequente, RESOLVE: 
       

 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) MARÍNDIA ZENI, Matrícula SIAPE nº 

2667264, Cargo Auditora, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de 

Vencimento 07, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, para o Nível de 

Classificação E, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento 08, com efeitos financeiros a 

partir de 15 de Abril de 2021. 

 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

21 

 
 
 
 

Odair José Spenthof  
Diretor-Geral 

 
 
 
 

PORTARIA PUBLICADA NO 

           BS Nº 04 – ABRIL DE 2021 

 

 
 
 
 
 
 

 
2 LICENÇAS  

2.1 Licenças médicas 

Nome do Servidor: Luana Maris Dapper de Lima 
Cargo/Emprego: Auxiliar em Administração 
Matrícula: 1982592 
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 
Órgão de Lotação: IFRS – Campus Sertão 
Período da Licença: 05/03/2020 a 03/05/2020 (perícia homologada em 29/abril/2021 devido a 
pandemia)                                             
Fundamento Legal: Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90 
 
2.2 Licença doença em pessoa da família 

Nome do Servidor: Luana Maris Dapper de Lima 
Cargo/Emprego: Auxiliar em Administração 
Matrícula: 1982592 
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único 
Órgão de Lotação: IFRS – Campus Sertão 
Período da Licença: 08/01/2021 a 10/01/2021 (perícia homologada em 29/abril/2021 devido a 
pandemia)                                             
Fundamento Legal: Artigos 83 e 203 § 5º da Lei 8.112/90 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

22 

 

3 SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 

Titular Função do 

Titular 
(Código) 

Substituto Período de 
Substituição 

Motivo 

Marindia Zeni FG-04 Simone de Fátima Steffens 01/04/2021 a 30/04/2021 Licença Maternidade 

Naiara Miotto Menino 
FUC-01 

 
Rodrigo Bruno Santolin 
 01/04/2021 a 30/04/2021 

Licença capacitação 
 

Abel Tadeu dos S 
Antunes FG-01 

Ildo Seminotti 
 26/04/2021 a 03/05/2021 

Férias 
 

Sergiomar Theisen CD-04 Virginia Bacca perin 14/04/2021 Férias 

Tatiana Moraes e 
Castro Lara FG-01 Ana Carolina Colla 12/04/2021 a 16/04/2021 Férias 

Tatiana Moraes e 
Castro Lara FG-01 Ana Carolina Colla 19/04/2021 a 20/04/2021 Férias 

Rosana Corazza CD-04 Samile Drews 05/04/2021 a 09/04/2021 Férias 

Rosana Corazza CD-04 Samile Drews 12/04/2021 a 30/04/2021 Férias 

Leandro Antonio 
Colombelli CD-03 Darlei Ceconello 05/04/2021 a 09/04/2021 Férias 

Leandro Antonio 
Colombelli CD-03 Darlei Ceconello 12/04/2021 a 16/04/2021 Férias 

Elias Jose Camargo FG-02 Ildo Seminotti 19/04/2021 a 25/04/2021 Férias 

Tiago Juliano Ferreira FG-02 Rodney da Silva Rosa 05/04/2021 a 16/04/2021 Férias 

Maria Tereza Bolzon 
soster CD-04 Silvar Antonio Botton 12/04/2021 a 30/04/2021 Férias 

Gilberto Rogerio Zago FG-02 Andreia T. Saldanha Gradin 01/04/2021 a 29/04/2021 
Licença capacitação 

 

 
 

4 PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS  

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

23 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

24 

 
 

5 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

(A relação das concessões de diárias e passagens é obtida pelo Sistema de Concessões de Diárias e 
Passagens - SCDP - e aplica-se ao mês de pagamento das concessões; assim, pode conter afastamentos 
de diversos períodos de 2020.) 
 

Não constam concessões de diárias e passagens em abril/2021 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

25 

 

6  EDITAIS 
 
 

Edital Complementar do IFRS/Campus Sertão nº 11/2021 ao Edital IFRS n° 17/2021 – Bolsas 
de Ensino 2021. 

O Diretor-Geral do Campus Sertão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Programa 
Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN), Instrução Normativa PROEN/IFRS nº 03/2021, torna 
público o Edital Complementar do IFRS/Campus Sertão nº 11/2021 ao Edital IFRS n° 17/2021 - 
Bolsas de Ensino 2021. 
(O edital completo encontra-se disponível em https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-
complementar-do-ifrs-campus-sertao-no-11-2021-ao-edital-ifrs-n-17-2021-bolsas-de-ensino-
2021/). 

 
Edital Campus Sertão n° 12/2021 - Seleção de participantes para o curso de extensão de 

formação continuada “Residência Profissional Agrícola” 
O Diretor-geral do Campus Sertão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital IFRS Campus 
Sertão nº 12/2021 – seleção de participantes para o Curso de Extensão de Formação 
Continuada “Residência Profissional Agrícola IFRS-Sertão”. 
(O edital completo encontra-se disponível em https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-ifrs-
campus-sertao-no-12-2021-selecao-de-participantes-para-o-curso-de-extensao-de-formacao-
continuada-residencia-profissional-agricola-ifrs-sertao/ ). 
 
Edital nº 13/2021 – Chamamento Público para celebração de acordos de cooperação entre o 

IFRS – Campus Sertão e Agentes de Integração de estágios. 
 
Este Chamamento Público tem por finalidade a celebração de acordos de cooperação entre a 
Instituição e pessoas jurídicas de direito privado interessadas em atuar como Agentes de 
Integração de Estágio para estudantes do Campus Sertão do IFRS. 
(O edital completo encontra-se disponível em https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-13-
2021-chamamento-publico-para-celebracao-de-acordos-de-cooperacao-entre-o-ifrs-campus-
sertao-e-agentes-de-integracao-de-estagios/  ). 
 

Edital nº 14/2021 - Auxílios estudantis do período letivo de 2021 
 
O Diretor-Geral do Campus Sertão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – IFRS – através do Departamento de Assistência Estudantil (DAE) torna 
público que estão abertas as inscrições para o Programa de Benefícios da Assistência Estudantil, 
para o apoio ao estudante através dos Auxílios Permanência e Moradia, de acordo com o 
Decreto 7.234 de 19 de julho de 2010, que dispõe sobre o Programa Nacional de Assistência 

https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-complementar-do-ifrs-campus-sertao-no-11-2021-ao-edital-ifrs-n-17-2021-bolsas-de-ensino-2021/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-complementar-do-ifrs-campus-sertao-no-11-2021-ao-edital-ifrs-n-17-2021-bolsas-de-ensino-2021/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-complementar-do-ifrs-campus-sertao-no-11-2021-ao-edital-ifrs-n-17-2021-bolsas-de-ensino-2021/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-ifrs-campus-sertao-no-12-2021-selecao-de-participantes-para-o-curso-de-extensao-de-formacao-continuada-residencia-profissional-agricola-ifrs-sertao/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-ifrs-campus-sertao-no-12-2021-selecao-de-participantes-para-o-curso-de-extensao-de-formacao-continuada-residencia-profissional-agricola-ifrs-sertao/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-ifrs-campus-sertao-no-12-2021-selecao-de-participantes-para-o-curso-de-extensao-de-formacao-continuada-residencia-profissional-agricola-ifrs-sertao/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-13-2021-chamamento-publico-para-celebracao-de-acordos-de-cooperacao-entre-o-ifrs-campus-sertao-e-agentes-de-integracao-de-estagios/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-13-2021-chamamento-publico-para-celebracao-de-acordos-de-cooperacao-entre-o-ifrs-campus-sertao-e-agentes-de-integracao-de-estagios/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-13-2021-chamamento-publico-para-celebracao-de-acordos-de-cooperacao-entre-o-ifrs-campus-sertao-e-agentes-de-integracao-de-estagios/


 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

26 

Estudantil – PNAES, a Política de Assistência Estudantil do IFRS, conforme as normas 
estabelecidas nas Instruções Normativas vigentes e no presente edital. 
(O edital completo encontra-se disponível em https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-13-
2021-chamamento-publico-para-celebracao-de-acordos-de-cooperacao-entre-o-ifrs-campus-
sertao-e-agentes-de-integracao-de-estagios/). 
 
Edital nº 015/2021 – Seleção de bolsistas para o programa de educação tutorial pet conexões 

– Licenciatura em Ciências Agrícolas 
Abertura de processo seletivo para ingresso de alunos no Programa PET – Conexões 
Licenciatura em Ciências Agrícolas. Poderão concorrer às vagas discentes do curso superior de 
Licenciatura em Ciências Agrícolas, desde que atendam aos critérios de seleção. No caso de não 
preenchimento de todas as vagas disponibilizadas serão aceitos alunos de cursos afins. 
(O edital completo encontra-se disponível em https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-015-
2021-selecao-de-bolsistas-para-o-programa-de-educacao-tutorial-pet-conexoes-licenciatura-
em-ciencias-agricolas/ ). 
 
Edital nº 016/2021 - Abertura de inscrições para cadastro permanente referente à ocupação 

de imóveis residenciais do ifrs – Campus Sertão  

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS) Campus 

Sertão, faz saber que serão abertas, para os servidores efetivos, inscrições para formação de 

cadastro permanente de interessados na Ocupação de Imóveis Residenciais do Campus, de 

acordo com os termos do Regulamento Para Ocupação de Imóveis Residenciais do IFRS – 

Campus Sertão, aprovado pela Resolução/Concamp nº 151, de 28 de março de 2019. 
(O edital completo encontra-se disponível em https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-016-
2021-abertura-de-inscricoes-para-cadastro-permanente-referente-a-ocupacao-de-imoveis-
residenciais-do-ifrs-campus-sertao/ ). 
 

7  RESOLUÇÕES  

 
Resolução CONCAMP nº06 de 06 de abril de 2021 - Aprova ad referendum o Calendário 
Acadêmico 2020/2021 do IFRS Campus Sertão -RS.  
(O documento completo encontra-se disponível em 
https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/resolucao-concamp-no06-de-06-de-abril-de-2021/ ). 
 

Resolução CONCAMP nº 07 de 26 de abril de 2021 

Homologar ad referendum o Resultado do Edital 010/2021. Escolha de Representantes 
Docentes, Técnicos Administrativos, Egressos e Discentes, do IFRS-Campus Sertão para 
membros do CONCAMP. 

https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-13-2021-chamamento-publico-para-celebracao-de-acordos-de-cooperacao-entre-o-ifrs-campus-sertao-e-agentes-de-integracao-de-estagios/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-13-2021-chamamento-publico-para-celebracao-de-acordos-de-cooperacao-entre-o-ifrs-campus-sertao-e-agentes-de-integracao-de-estagios/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-13-2021-chamamento-publico-para-celebracao-de-acordos-de-cooperacao-entre-o-ifrs-campus-sertao-e-agentes-de-integracao-de-estagios/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-015-2021-selecao-de-bolsistas-para-o-programa-de-educacao-tutorial-pet-conexoes-licenciatura-em-ciencias-agricolas/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-015-2021-selecao-de-bolsistas-para-o-programa-de-educacao-tutorial-pet-conexoes-licenciatura-em-ciencias-agricolas/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-015-2021-selecao-de-bolsistas-para-o-programa-de-educacao-tutorial-pet-conexoes-licenciatura-em-ciencias-agricolas/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-016-2021-abertura-de-inscricoes-para-cadastro-permanente-referente-a-ocupacao-de-imoveis-residenciais-do-ifrs-campus-sertao/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-016-2021-abertura-de-inscricoes-para-cadastro-permanente-referente-a-ocupacao-de-imoveis-residenciais-do-ifrs-campus-sertao/
https://ifrs.edu.br/sertao/editais/edital-no-016-2021-abertura-de-inscricoes-para-cadastro-permanente-referente-a-ocupacao-de-imoveis-residenciais-do-ifrs-campus-sertao/
https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/resolucao-concamp-no06-de-06-de-abril-de-2021/


 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

 

 

 

27 

(O documento completo encontra-se disponível em 
https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/resolucao-concamp-no-07-de-26-de-abril-de-2021/).  

 

 
8 ORDENS DE SERVIÇO  
 
 
Não constam ordens de serviço em abril/2021. 
 
 
 
 

https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/resolucao-concamp-no-07-de-26-de-abril-de-2021/

